Art. 2º Este Decreto entra em
vigor em data de 26 de maio
de 2022.

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado, 26 de
maio de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
096/2022

PROCESSO N° 030/2022

PREGÃO DE LICITAÇÃO N°
015/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: TRATORBIG

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRET0S

DECRETO N.º 3854/2022.
DATA: 04 de maio de 2022.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
ADRIELEN LARISSA ZAM-
BONI CORREIA.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná,
no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora,
ADRIELEN LARISSA ZAM-
BONI CORREIA, (matr. nº
1734), portadora da Carteira
de Trabalho 2644190/0040-
PR e RG 13.182.197-2/PR, do
cargo de Professor 20 Horas,
por motivo de pedido de de-
missão, a contar desta data.
Artigo 2º - Este Decreto en-
trará em vigor na data de sua

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2479, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR),26 DE MAIO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................01
Portarias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Licitações........................................
Extratos......................................01
Relatórios........................................

Diversos.........................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................06
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
04 de maio de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3869/2022

DETERMINA A PRORROGA-
ÇÃO DO PROGRAMA DE
RECUPERAÇÃO FISCAL -

REFIS.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições le-
gais e ainda:

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado por 60
(sessenta) dias o Programa
de Recuperação Fiscal – Re-
fis, nos termos do art. 2º, § 2º
da Lei nº 1.760/2022.

Diário Oficial Edição nº2479, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 26 de Maio de 2022 2
PEÇAS P/ TRATORES LTDA

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação o Registro de
Preço para aquisição de pe-
ças para máquinas rodoviá-
rias/equipamentos pesados
da frota da Administração
Municipal, Secretaria Munici-
pal de Obras e Oficina Muni-
cipal, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 880.000,00
(oitocentos e oitenta mil re-
ais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de

Cruz Machado
CONTRATANTE

TRATORBIG PEÇAS P/ TRA-

TORES LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
097/2022

PROCESSO N° 030/2022

PREGÃO DE LICITAÇÃO N°
015/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: TRATOR
VALLY COMERCIO DE PE-
ÇAS LTDA

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação o Registro de

Preço para aquisição de pe-
ças para máquinas rodoviá-
rias/equipamentos pesados
da frota da Administração
Municipal, Secretaria Munici-
pal de Obras e Oficina Muni-
cipal, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 115.000,00
(cento e quinze mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

 Prefeitura Municipal de

Cruz Machado
CONTRATANTE

TRATOR VALLY COMERCIO

DE PEÇAS LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 098/2022 PROCESSO N°

030/2022
PREGÃO DE LICITAÇÃO N°

015/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: A & L AUTO
PEÇAS LTDA

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação o Registro de
Preço para aquisição de pe-
ças para máquinas rodoviá-
rias/equipamentos pesados
da frota da Administração
Municipal, Secretaria Munici-
pal de Obras e Oficina Muni-
cipal, em seus itens conforme
especificações constantes do

Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 175.000,00
(cento e setenta e cinco mil
reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

 Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

A & L AUTO PEÇAS LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 099/2022 PROCESSO N°

030/2022
PREGÃO DE LICITAÇÃO N°

015/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Z1 INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE PE-
ÇAS EIRELI

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação o Registro de
Preço para aquisição de pe-
ças para máquinas rodoviá-
rias/equipamentos pesados
da frota da Administração
Municipal, Secretaria Munici-
pal de Obras e Oficina Muni-
cipal, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 205.000,00
(duzentos e cinco mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

Diário Oficial Edição nº2479, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 26 de Maio de 2022 3
APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

  Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

Z1 INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE PEÇAS EIRELI

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 100/2022 PROCESSO N°

036/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

017/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ÚNICA IMA-
GEM PRODUTOS E SERVI-
ÇOS PARA DIAGNOSTICOS
LTDA

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação a contratação
de empresa para o Registro
de Preço aquisição de filmes
radiológicos destinados ao
equipamento de Raio-X do
Hospital Santa Terezinha des-
ta municipalidade, para suprir
a demanda de exames reali-
zados no referido Hospital,
em seus itens conforme es-
pecificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 19.050,00
(dezenove mil e cinquenta re-
ais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:

Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

ÚNICA IMAGEM PRODUTOS
E SERVIÇOS PARA DIAG-

NOSTICOS LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 101/2022 PROCESSO N°

060/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N°

029/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ULTRACOM
COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA

OBJETO: Constitui objeto
desta licitação a aquisição
C.B.U.Q com CAP 50/70, usi-
nado a quente e aplicado a
frio, sendo este material ne-
cessário para uso da Secreta-
ria de Obras desta municipali-
dade, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 25.500,00
(vinte e cinco mil e quinhen-
tos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de

Cruz Machado
CONTRATANTE

ULTRACOM COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA
CONTRATADA

Diário Oficial Edição nº2479, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 26 de Maio de 2022 4
DIVERSOS

_______________________________________________________________

Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de Cruz Machado n°

01/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 02/2022

O Prefeito Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, juntamente com a empresa
CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda –EPP no uso de suas atribuições legais,
resolve CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo
Simplificado n° 01/2022 de Estagiários:

Administração: Estar cursando superior em Ciências Contábeis, Economia e Gestão
Financeira ou Técnico em Contabilidade;

CLAS. CÓD. CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO NOTA

3° 11341 CARLOS EDUARDO PAGLIA 01/10/2003 21

Educação: Estar cursando Licenciatura em Pedagogia, Letras, Biologia, História,
Geografia, Educação Física, Artes Visuais, Matemática, Sociologia, Filosofia ou
Química.

CLAS. CÓD. CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO NOTA

1° 15434 GABRIELA WERUS 20/10/2004 25
2° 11301 TAMARA INÊS PAIDOSZ 17/03/2003 19
3° 23413 DIOGO BUENO 25/07/2003 18
4° 23473 DAIANE DE OLIVEIRA 24/04/1999 17
5° 15329 GILVANA GABRIELI GRUDYS 05/06/2003 15

O candidato acima deverá comparecer entre os dias 26, 27 E 30 de maio de 2022, a

partir das 08h30min às 11h30min e das 13h30min as 17h00min no Departamento de
Recursos Humanos situado no Prédio da Prefeitura Municipal, com a documentação. O não
comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO:

1 Fotocópia da cédula de identidade e do CPF;

2 Fotocópia da carteira de trabalho;

3 Comprovante de residência que contenha o CEP da rua;

4 Número da Conta Corrente e Agência Bancária;

5 Comprovante de Matrícula atualizado e compatível com o estágio pretendido;

6 O candidato deverá apresentar declaração pessoal de que não possui outro vínculo de
estágio e que dispõe de horário compatível, possibilitando assim o exercício da função.

Diário Oficial Edição nº2479, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 26 de Maio de 2022 5

26/05/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Marcos Marczal 480 24/05/2022 24/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Serviços da Secretaria de Transportes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 25/05/2022 25/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 25/05/2022 25/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 25/05/2022 25/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 24/05/2022 24/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 25/05/2022 25/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Rebouças GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 25/05/2022 25/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

João Gilmar Grenat 1680 24/05/2022 24/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Viagem a serviço da municipalidade

Claudinei Luczckeivicz 441 25/05/2022 25/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 25/05/2022 25/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Graziela Braun 1606 25/05/2022 25/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEP-7C33 Reunião

Halina Krajewska 524 25/05/2022 25/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEP-7C33 Reunião

Eugenia Ksenhuk 1487 25/05/2022 25/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Rebouças GOL BEW-9A74 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Diário Oficial Edição nº2479, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 26 de Maio de 2022 6
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

E-mail: camara_cm@globo.com
_______________________________________________________________

PORTARIA n.º 13/2022.
DATA: 28 de maio de 2022.
SÚMULA: O Presidente do Poder Legislativo do Município de
Cruz Machado-Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao que dispõe o Plano de Carreira,
Cargos e Vencimentos dos servidores do Poder Legislativo
Municipal, Lei n.º 1165/2008, resolve:

DETERMINAR:

Art. 1º - Que se proceda à progressão funcional do servidor do

Legislativo Municipal, abaixo relacionado, o qual passará para o nível e faixa salarial

em conformidade com o concurso público realizado e cargo ocupado, nos termos

que determina o Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos dos servidores deste

Poder Legislativo, Lei Municipal n.º 1165/2008 e suas  alterações posteriores.

Art.2º- Nos termos dos instrumentos acima citados publique-se e

registre-se, a fim de que surtam os competentes efeitos legais a partir do dia 01 de

junho de 2022, revogando-se às disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Machado, PR, em 28 de

maio de 2022.

   OSNI JANDIR MULHMANN

Presidente do Legislativo Municipal

                 Exercício 2022.

Matrícula Servidor Admissão Cargo

043 GIOVANI RODRIGUES MAZUR 01/06/2010 Contador